[image: ]
ВОЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.02.2026 г.                         № 146/847-2026                             г. Вольск

Об отчете начальника МО МВД России «Вольский»
Саратовской области «Об итогах оперативно - служебной деятельности МО МВД России «Вольский» Саратовской области за 2025 год»

       	В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», во исполнение Приказа МВД России от 26 декабря 2023 г.       № 1011 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», на основании ст. 19 Устава Вольского муниципального района Саратовской области, Вольское муниципальное Собрание

РЕШИЛО:

      1. Принять к сведению отчет Врио начальника МО МВД России «Вольский» Саратовской области, подполковника полиции Р.В. Киселева «Об итогах оперативно - служебной деятельности МО МВД России «Вольский» Саратовской области за 2025 год» (Приложение).

      2. Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Вольского
муниципального Собрания                                                   О.А. Кирсанова

Приложение
к решению Вольского
муниципального Собрания
от  19.02.2026 г. № 146/847-2026

Отчёт
«Об итогах оперативно - служебной деятельности МО МВД России «Вольский» Саратовской области за 2025 год»

По итогам работы за 2025 год межмуниципальный отдел МВД России «Вольский» во взаимодействии с другими правоохранительными органами сохранил контроль над оперативной обстановкой на территории Вольского муниципального района.
В отчетном периоде было зарегистрировано 656 преступлений, что на 9,5% больше аналогичного периода прошлого года (2024 г. - 599). Сразу отмечу, что рост зарегистрированных преступлений связан с увеличением выявленных сотрудниками полиции преступлений, в основном по линии незаконного оборота наркотических средств на 60,0% с 56 до 90 преступлений, регистрация сбыта поддельных водительских удостоверений и их использование на 3500%, с 2 до 72 преступлений, выявление преступлений связанное с уклонением от административного надзора на 42,9%  с 14 до 20. На 5,0% возросло количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений с 202 до 212. К уголовной ответственности было привлечено 307 лиц.
Совместно с другими правоохранительными органами и контрольными ведомствами, а также органами местного самоуправления осуществлены профилактические мероприятия по недопущению экстремистских и террористических проявлений. В отчетном периоде на территории обслуживания зарегистрировано 1 (2024-0) преступление  террористического характера (попытка подрыва железнодорожного моста в с. Терса Вольского района), теракт предотвращен сотрудниками ФСБ.
Реализованный комплекс оперативно-профилактических мероприятий, положительно отразился на состоянии криминогенной обстановки.
Отмечено снижение преступлений против личности на 16,7%, со 120 до 100, против собственности на 13,7 %, с 291 до 251.
Меньше причинено тяжкого вреда здоровью (снижение на 16,7%, с 6 до 5), в том числе со смертельным исходом (снижение на 33,3%, с 3 до 2), краж (снижение на 30,0% со 130 до 91), краж с проникновением (снижение на 58,3% с 24 до 10), квартирных краж (снижение на 61,5% с 13 до 5), грабежей (снижение на 42,9% с 7 до 4), вымогательств (снижение на 100,0% с 4 до 0), угонов (снижение на 33,3% с 3 до 2).
Меньше преступлений было совершено в общественных местах, их количество снижено на 30,8%, со 130 до 90, в том числе на улице на 43,3%, со 104 до 59.
Принятые меры по обеспечению миграционного контроля положительно отразились на миграционной ситуации на территории обслуживания. Количество преступлений совершенных иностранными лицами и лицами без гражданства сократилось на 72,7% с 12 до 5 (это жители Армении – 1 (использование поддельного водительского удостоверения), Украины – 1 (в ходе личного досмотра изъято наркотическое средство метилэфедрон 1,14гр., Таджикистана – 1 (не уплата алиментов), Казахстана – 1 (не уплата алиментов),  лицо без гражданства – 1 (незаконная перевозка обреза охотничьего ружья)).  Было выявлено 476 (2024 - 475; +0,2%) административных правонарушения в сфере миграции. Осуществлялся контроль за пребыванием иностранных граждан на территорию Вольского муниципального района, в ходе проведенных мероприятий было выявлено 3 (2024 - 7; - 51,1%) преступлений в сфере миграции.
В текущем году незначительно больше преступлений было совершено лицами, имеющими криминальный опыт, ранее совершавшими совершено 167 преступлений (2024 - 165; +1,2%), в том числе судимыми 75 (2024 - 72; +4,2%), в состоянии алкогольного опьянения было совершено 68 преступлений (2024 - 73; -6,8%).
На 52,9% меньше было совершено преступлений несовершеннолетними (8, 2024 -17).
На конец отчетного периода 2025 года на учете в подразделении по делам несовершеннолетних МО МВД России «Вольский» Саратовской области состояло 60 подростков и 101 родитель и иные законные представители, ненадлежащем образом исполняющие обязанности по воспитанию, содержанию, обучению несовершеннолетних детей.
Количество преступлений совершенных на бытовой почве осталось на уровне прошлого года (12 преступлений).
В межмуниципальном отделе под административным надзором состоит 65 лиц и 27 лиц, формально попадающих под административный надзор. В 2025 году сотрудниками полиции выявлено 20 (2024 - 14; 42,9%) преступлений по ст.314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора), 65 административных правонарушений предусмотренных ст. 19.24 КоАП (невыполнение уст. судом обязанностей лиц освободившихся из мест лишения свободы).
Отмечается 100% эффективность деятельности полиции в раскрытии таких видов преступлений как убийства, причинение тяжкого вреда здоровью, грабежей, разбоев, поджогов, угонов.
В сфере незаконного оборота оружия выявлено 14 (2024 - 17; - 17,6%) преступлений, из незаконного оборота изъято 1 единица огнестрельного оружия, (1 охотничье оружие), 412 гр. взрывчатого вещества, боеприпасов - 23 шт.
В сфере незаконного оборота наркотиков выявлено 90 (2024 - 56; +60,7%) преступлений, в том числе 66 (2024 - 38; +73,7%) фактов сбыта наркотиков. Из незаконного оборота по расследованным уголовным делам изъято 3 620 грамм наркотических средств (461 гр. растительного происхождения, 996  грамм синтетические).
Вместе с тем, несмотря на имеющиеся положительные тенденции, по ряду направлений добиться положительных результатов не удалось.
На территории Вольского района было больше совершено убийств, 2025 – 5, 2024 - 2, рост на 150%. Возросло количество лиц погибших в ДТП, 19 человек, что на 18,7% больше аналогичного периода прошлого года (16). Проведенная работа по повышению безопасности на автомобильных дорогах оказалась недостаточна. Общее число ДТП возросло на 17,8% с 73 до 86, в результате которых получили ранения различной степени тяжести 123 человека, что на 36,6% больше аналогичного периода прошлого года (90). В сфере безопасности дорожного движения было выявлено 6295 административных правонарушений, 23 преступления квалифицированных по ст.264 УК РФ (5), 12 преступлений квалифицированных по ст.264.1 УК РФ (12).
Преобладающим видом преступлений остаются мошенничества (21,2%), а так же преступления в сфере компьютерной информации, их доля составляет 39,5%, от общего числа зарегистрированных преступлений (259). Вопрос их профилактики в настоящее время остается актуальным. За 2025 год на территории обслуживания совершено 139 (2024 - 138; +0,7%) мошенничеств всех видов, из них мошенничества в сфере компьютерной информации 127 (2024 – 133, -4,5%).
[bookmark: bookmark2]Низкая эффективность раскрытия данного вида преступлений обусловлена сложностью проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий и получения доказательной базы. В целях предупреждения совершения мошенничеств в отношении граждан, в текущем году межмуниципальным отделом проводилась профилактическая работа с населением, в том числе с использованием СМИ. Силами участковых уполномоченных полиции и наружных служб в общественных местах и на улицах с гражданами проводились и проводятся профилактические беседы, раздаются памятки о новых способах мошеннических действий. В текущем году необходимо будет продолжить широкомасштабную профилактическую работу с населением, с привлечением органов государственной власти, органов местного самоуправления, учебными и социальными учреждениями, коммерческими и банковскими предприятиями.
В текущем году участковыми уполномоченными полиции было выявлено 61 преступление, раскрыто 35 преступлений,
В настоящее время некомплект службы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних составляет 24 единицы, из них УУП-21, инспектор административного надзора-1, старший инспектор ПДН -2.  Обслуживание населения осуществляется путем расширения зон обслуживания действующими сотрудниками данного подразделения.
На территории города Вольска и Вольского районного располагается 8 участковых пунктов полиции (город - 6, район -2).
Все участковые пункты полиции нуждаются в проведении косметического ремонта, оборудовании их кнопками тревожной сигнализации и охранно-пожарной сигнализации с выводом на пульт ПЦО ОВО Росгвардии, двойными дверными замками, распашными оконными решетками.
За 2025 год сотрудниками межмуниципального отдела было выявлено 1204 (2024 - 1411; -14,0%) административных правонарушения, из них:
- нарушение миграционных правил – 479;
- неисполнение обязанностей по воспитанию  несовершеннолетних – 269;
- нарушение антиалкогольного законодательства – 144;
- нарушение тишины и покоя граждан – 29;
- незаконное приобретение и хранение наркотических средств – 36;
- нарушение продажи спирта и алкогольной  продукции – 22.
Деятельность отдела широко освещалась в средствах массовой информации, всего было размещено 503 публикаций, в том числе в печати – 122, в сети Интернет – 381, из них на сайте ГУ МВД России по Саратовской области – 20.
Несмотря на вышеперечисленные положительные и отрицательные моменты в деятельность межмуниципального отдела МВД России «Вольский» осуществляет в условиях большого некомплектом личного состава, который на сегодня составляет 39%. Оперативные службы полиции – общий некомплект – 50% (17); подразделения охраны общественного порядка -  54 %(25); ГИБДД – 18%(7).
Подводя итоги, в целях стабилизации оперативной обстановки на территории Вольского района в текущем году нам необходимо во взаимодействии с органами местного самоуправления принять ряд совместных мер, в первую очередь профилактических:
1. Продолжить организацию работы и взаимодействие по профилактике мошенничеств путем информирования населения о способах совершения данного вида преступлений и мерах по их профилактике.
2. Оперативно реагировать и направлять информацию о незаконном обороте наркотических средств, о наличии наркопритонов, о лицах, ранее судимых.
3. Обеспечить реальное взаимодействие с активом общественности по вопросам выявления граждан, относящихся к группе риска, склонных к совершению противоправных действий. На постоянной основе осуществлять надлежащую работу с поднадзорными лицами, состоящими на учетах.
4. Продолжить работу по совместной реализации мероприятий правоохранительной направленности в рамках муниципальных программ.

Верно:
Начальник отдела
муниципального Собрания			                          К.В. Демидова
image1.png